
 

Model bezwaarschrift tegen belastingrente IB / Vpb 
In verband met mogelijke onverbindendheid van artikel 1 Besluit belasting- en invorderingsrente 
 
Aan: 
Belastingdienst /  [Regionaam]  
 [adres]  
 [postcode en plaats]  
 
 
Betreft: bezwaarschrift tegen de aanslag inkomstenbelasting / vennootschapsbelasting jaar, met 

aanslagnummer  [invullen nummer]  ,dagtekening ten name van de heer / mevrouw  [naam]  
 
 
Geachte mevrouw, heer, 
 
Hierbij teken ik namens belanghebbende bezwaar aan tegen de bovengenoemde aanslag. 
 
Het bezwaar is gericht tegen de in de aanslag begrepen belastingrente ten bedrage van €  [bedrag] . 
Deze belastingrente is volgens belanghebbende in strijd met het evenredigheidsbeginsel (artikel 3.4, 
lid 2 AWB), waardoor artikel 1 Besluit belasting- en invorderingsrente onverbindend moet worden 
verklaard. Dit zal ik hieronder nader toelichten. 
 
Bezwaargronden 
De belastingrente in de aanslag is bepaald op artikel 30hb van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen juncto artikel 1 Besluit belasting- en invorderingsrente. In de uitspraak 
(ECLI:NL:RBNNE:2024:4361) van 7 november 2024 overweegt Rechtbank Noord-Nederland dat de 
regelgever bij de invoering van de belastingrenteregeling een andersoortig verzuim voor ogen stond 
dan een betalingsverzuim. Hierdoor concludeert de rechtbank uiteindelijk tot een onverbindendheid 
van het besluit. De wetgever heeft bij de afweging van de betrokken belangen in redelijkheid niet tot 
de betrokken regel kunnen komen. De Hoge Raad heeft geoordeeld over het evenredigheidbeginsel in 
fiscale zaken. In HR 13 september 2024, ECLI:NL:HR:2024:1178 oordeelde de Raad in onderdeel 
4.4.2 “Het ligt niet op de weg van de rechter om de betrokken belangen alsnog af te wegen indien de 
gemeentelijke wetgever dit heeft nagelaten. Indien als gevolg van een onzorgvuldige voorbereiding of 
gebrekkige motivering niet valt te beoordelen of een voorschrift dat tot een lastenverzwaring leidt in 
overeenstemming is met het evenredigheidsbeginsel, brengt dit als regel mee dat de rechter dit 
voorschrift buiten toepassing dient te laten. Dat is slechts anders indien de negatieve gevolgen van 
dat voorschrift zo beperkt zijn, dat zonder meer kan worden aangenomen dat die gevolgen niet 
onevenredig zijn in verhouding tot de met die lastenverzwaring te dienen doelen.” Onderstreping door 
belastingplichtige. De rechtbank (ECLI:NL:RBNNE:2024:4361, onderdeel 6.8.1) oordeelt dan ook:       
” De rechtbank overweegt dat een nog niet geformaliseerde, materiële belastingschuld niet is aan te 
merken als een handelsvordering en daarmee ook niet vergelijkbaar is.” 
 
Conclusie 
Hieronder zal ik onze primaire en subsidiaire stellingen geven. 
 
Primair 
Wij zijn van mening dat het belastingrentepercentage van artikel 1 Besluit belasting- en 
invorderingsrente onverbindend moet worden verklaard, waarbij de belastingrente moet worden 
berekend naar een tarief van 0%. Op grond hiervan verzoeken wij u de aanslag te verminderen met € 
 [bedrag] tot een bedrag van €  [bedrag] . 
 
 
 


